
Quarta-feira, 04 DE MAIO DE 201640 DIÁRIO OFICIAL Nº 33.120

Considerando o Requerimento Protocolado sob o nº 2016/38946 
pela A R M MÉDICOS ASSOCIADOS LTDA - EPP - IMEPT, CNPJ 
22.693.962/0001-06, localizada na Av. Duque de Caxias Nº 219 
Bairro: Marco, CEP 66.093-026 - Belém/Pa;
Considerando que o requerimento foi autuado e processado 
consoante os preceitos da Portaria 3280/2014/DG, e que 
a requerente A R M MÉDICOS ASSOCIADOS LTDA - EPP - 
IMEPT cumpriu com todas as formalidades legais para o seu 
credenciamento, conforme Parecer emitido pela Comissão 
Permanente de Licitação, Comissão de Credenciamento de 
Clinicas, Coordenadorias do Núcleo do Controle Interno deste 
DETRAN/Pa
R E S O L V E :
I - CREDENCIAR pelo período de 12 (doze) meses, a contar da 
data da publicação desta Portaria, a A R M MÉDICOS ASSOCIADOS 
LTDA - EPP - IMEPT, CNPJ 22.693.962/0001-06, localizada na Av. 
Duque de Caxias nº 219, Bairro Marco CEP 66.093-026 Belém/
Pa, sob a responsabilidade técnica médica de Marcos Davi Cunha 
Da Silva e responsabilidade técnica psicológica de Ana Claudia Brito 
Viana, para prestação de serviços de exame de aptidão física e 
mental e avaliação psicológica, no município de BELÉM/PA;
II. À Comissão de Credenciamento De Clinicas/CCCLIN, para que 
adotem as providencias para o pleno cumprimento do presente ato.
Andrea Yared de Oliveira Hass
Diretora Geral
DOE 33.040

PORTARIA Nº 1477/2016-DG/CGP, DE 02/05/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Despacho às fl s. 01, 
de 25/04/2016, no Processo 2016/163832,
RESOLVE:
SUBSTITUIR o servidor FABRÍCIO FRANCO SANTOS, Analista de 
Administração e Finanças, matrícula 80845613/1, pelo servidor 
EMERSON ALMEIDA LIMA, Analista de Administração e Finanças, 
matrícula 57175957/1, na fi scalização e acompanhamento da 
execução do objeto do Contrato 036/2015, fi rmado por este 
Departamento e a Empresa VALID SOLUÇÕES E SERVIÇOS 
EM MEIOS DE PAGAMENTO E IDENTIFICAÇÃO S/A, bem como, 
dos respectivos termos aditivos, competindo-lhe a prerrogativa 
de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e 
ainda, atestar os serviços conforme acordado.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo 957785

PORTARIA Nº 1460 /2016-DG/CCCLIN, DE 29/04/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/Pa, no uso da competência que lhe confere o artigo 22 
da Lei 9.503 de 23 de Setembro de 1997, que instituiu o Código 
de Trânsito Brasileiro.
Considerando o teor da Portaria nº3280/2014 do DETRAN/
PA que regulamenta o Credenciamento de Clínicas Médicas 
e Psicológicas e Instituições Públicas e/ou Privadas de ensino 
Superior, para realização de Exames de Aptidão Fisica e Mental 
e Avaliação Psicológica em candidatos a obtenção de Carteira 
Nacional de Habilitação - CNH, Autorização para conduzir 
Ciclomotores - ACC, renovação de Exames, Mudança e Adição 
de categoria e outros exigidos pelo DETRAN/PA, bem como, as 
disposições das resoluções dos Conselhos Federais de Medicina 
e de Psicologia;
Considerando o Requerimento de renovação de credenciamento, 
protocolado sob o nº 2015/413248 pela CMP - CLÍNICA MÉDICA 
E PSICOLÓGICA DO TRÂNSITO LTDA., CNPJ 16.883.543/0012-
97, localizada na Passagem Clodson Borges do Vale, nº 766, 
Bairro Jardim das Araras, CEP 68182-320, Itaituba/Pa;
Considerando que o requerimento foi autuado e processado 
consoante os preceitos da Portaria 3280/2014/DG, e que 
a requerente CMP - CLÍNICA MÉDICA E PSICOLÓGICA DO 
TRÂNSITO LTDA. cumpriu com todas as formalidades legais para 
o seu credenciamento, conforme Parecer emitido pela Comissão 
Permanente de Licitação, Comissão de Credenciamento de 
Clínicas, Coordenadorias do Núcleo do Controle Interno deste 
DETRAN/Pa.
R E S O L V E :
I - RENOVAR O CREDENCIAMENTO pelo período de 12 (doze) 
meses, a contar da data 05/05/16 à 04/05/17, da Clínica CMP 
- CLÍNICA MÉDICA E PSICOLÓGICA DO TRÂNSITO LTDA, CNPJ 
16.883.543/0012-97, localizada na Passagem Clodson Borges 
do Vale, nº 766, Bairro Jardim das Araras, CEP 68182-320, 
Itaituba/Pa, sob a responsabilidade técnica médica de João 
Serednicki e responsabilidade técnica psicológica de Erlice Maria 
Fonseca Araújo Brito, para prestação de serviços de exame de 

aptidão fi sica e mental e avaliação psicológica, no município de 
ITAITUBA/PA;
II. À Comissão de Credenciamento De Clínicas/CCCLIN, para que 
adotem as providencias para o pleno cumprimento do presente 
ato.
Andrea Yared De Oliveira Hass
Diretora Geral
DOE 33.040

Protocolo 957822

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2016-FISP.
O Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP, através de 
sua Pregoeira, comunica que promoverá licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico, do tipo menor preço global do item, conforme 
abaixo:
Objeto: Aquisição de 04 (quatro) Fechaduras Biométricas, para 
atender as necessidades do Núcleo de Inteligência Policial - NIP, 
conforme as especifi cações e condições constantes no anexo I 
(Termo de Referência) e demais anexo do Edital. 
Data da Abertura: 16/05/2016
Hora da Abertura: 09:00h (horário ofi cial de Brasília-DF).
Endereço Eletrônico: www.comprasnet.gov.br
OBS: O presente Edital encontra-se disponível nos seguintes 
endereços eletrônicos: www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br
Maiores informações: (91) 3184-2529 / (91) 3225-1012
Belém-PA, 29 de abril de 2016.
Pregoeira / FISP

Protocolo 957437

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº 037/2016 - FISP
A Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, 
através do Fundo de Investimento de Segurança Pública, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas, e com base no § 8º 
do art. 65 da lei nº. 8.666/93, registra a alteração da Unidade 
Orçamentária, da cláusula oitava do Contrato nº 08/2016 - FISP, 
que tem como origem o Processo Licitatório n° 2015/510497, na 
modalidade de Inexigibilidade de licitação n° 02/2016 - FISP, 
celebrado com a empresa FORJAS TAURUS S/A; que passará de 
44.101.06.122.1342.4395 para 44.101.06.181.1425.8264.

Belém, 03 de Maio de 2016.
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

Diretora e Ordenadora de Despesas do FISP
Protocolo 957688

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

                      TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
Nº 2016/63                       Data 22/03/2016
ORIGEM: FISP                   DESTINO: POLÍCIA CIVIL/PA
Descrição: CADEIRA EST.NYLON,GIRAT.,C/ BRAÇO,
ALT.REG.,EST.METALICA        RP: 23044  A  23057
BELARMIRA PANTOJA-DIRETORA DO FISP
RILMAR FIRMINO DE SOUSA-DELEGADO GERAL DA PCPA
TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
Nº 2016/64                        Data 22/03/2016
ORIGEM: FISP                    DESTINO: POLÍCIA CIVIL/PA
Descrição: CADEIRA EST.COURVIN,GIR.,C/BRAÇO,E.ALT.,
AL.REG.,ROD.,E.MET.       RP: 23058 A 23092
BELARMIRA PANTOJA-DIRETORA DO FISP
RILMAR FIRMINO DE SOUSA-DELEGADO GERAL DA PCPA

Protocolo 956152

..

SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e com fundamento no art.9, 
inciso XXIV, da Lei estadual n° 6.474/2002. Considerando, os 
termos do processo administrativo nº 2016/81183 cujo objeto 
é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE CONFECÇÃO DE BANNERS, 
PLACAS E PLOTAGENS, PARA ATENDER O PROJETO FEIRA 
PAN AMAZÔNICA DO LIVRO 2016, ESPECIFICAMENTE OS 
EVENTOS DENOMINADOS: XX FEIRA PAN AMAZÔNICA 
DO LIVRO, SALÕES REGIONAIS DO LIVRO, PAN NOS 
MUNICÍPIOS, SARAUS LITERÁRUIOS E GINCANA 
LITERÁRIA. Considerando a ATA de realização do Pregão 
Eletrônico nº 24/2016 e o despacho favorável da Assessoria 
Jurídica da Secult à homologação deste processo. Resolve 
HOMOLOGAR o resultado da licitação em favor da empresa 
LEANDRO DA CRUZ ESTUMANO - ME, CNPJ: 13.498.235/0001-
05, no valor global de R$ 22.782,71 (vinte e dois mil setecentos e 
oitenta e dois reais e setenta e um centavos). Belém, 04 de maio 
de 2016.Paulo Roberto Chaves Fer nandes.SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE CULTURA

Protocolo 957513

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 134 DE 03 DE MAIO DE 2016
A PRESIDENTE DA COMISSÃO DE SELEÇÃO, do PRÊMIO 
EXPERIMENTAÇÃO,PESQUISA E DIFUSÃO ARTÍSTICA - 2016, no 
uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 4.437, de 20 de 
agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 
1986, alterada pelas Leis nº 6.576, de 03 de setembro de 2003 
e nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015;
CONSIDERANDO o disposto no Edital nº 01/2016, o qual rege 
o “PRÊMIO EXPERIMENTAÇÃO, PESQUISA E DIFUSÃO 
ARTÍSTICA - 2016”, datado de 03/03/2016;
R E S O L V E:

ART. 1º - ALTERAR A PORTARIA Nº 127, DE 
02/05/2016, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO 

ESTADO Nº 33.118, DE 02/05/2016, A QUAL DESIGNOU 
A COMISSÃO DE SELEÇÃO DO REFERIDO PRÊMIO.

Art. 2º - Onde se lê Erivaldo de Jesus Araújo Júnior, leia-se 
Fernando de Carvalho Navarro.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA CÉLIA LAVAREDA JACOB
Presidente da Comissão de Seleção .

Protocolo 957806

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 132 DE 29 DE ABRIL DE 2016.
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto publicado 
no DOE nº. 33111 de 19/04/2016, nos termos da Lei nº 5.322, 
de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de 
setembro de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro 
de 2015 e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicados no D.O.E. nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e
CONSIDERANDO o despacho  da Diretoria de Administração e 
Finanças, contido as fl s. 85 do Processo nº 2016/93545,
RESOLVE:
I - DESIGNAR os servidores PAULO JORGE BARRETO DA SILVA, 
matrícula nº 57234823/2 e SUZANE CLÁUDIA GOMES PEREIRA, 
matrícula nº 772941/4, para atuar como membros da Comissão 
de Sindicância, constituída através da Portaria nº 092 de 


